ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,
	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШЕМУРШИНСКИЙ РАЙОН

	ПУЯНКАССИ
ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙ,Н

АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШЁНУ

«02»  пуш  2021 =. № 9
Пуянкасси ял.

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОБУЯНОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02»  марта  2021 г. № 9
деревня Малое Буяново

	О подготовке к весенне-летнему паводковому периоду в 2021  году

Во исполнение федеральных законов от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации» и с целью предупреждения  чрезвычайных ситуаций, смягчения негативных последствий весеннего паводка в 2021 году, сохранения от разрушений, повреждений животноводческих ферм, жилых домов, строений, дорог, мостовых сооружений на реках, а также  сельскохозяйственных угодий, администрация Малобуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики постановляет:

       1. Создать комиссию по подготовке и пропуску паводковых вод в следующем составе:

   1. Кузнецов С.В.    – глава Малобуяновского сельского поселения

                                   тел. (83546) 2-57-21     (председатель  комиссии);
    2. Кузнецов О.В. – генеральный директор ООО «Агрофирма «Колос» (тел. 2-57-49)
                                 (заместитель председателя комиссии);
    3. Андреева И.А.    – главный специалист-эксперт администрации сельского

                                     поселения (секретарь комиссии);
    4. Абсалямов В.И.     – генеральный директор ООО «Победа»;

    5. Макаров Г.Н.         – глава ИП КФХ «Карла»;

    6. Бондареева Л.В.    – директор МБОУ «Малобуяновская НОШ» (тел. 2-57-17);

    7. Тимошкина Н.М     – директор МБОУ «Трехизб-Шемуршинская начальная школа     – детский сад» (тел. 2-50-22);
    8. Гордеев Е.В.     - староста д. Малое Буяново (по согласованию);
    9. Осипов Ю.Л.     - староста д. Какерли-Шигали (по согласованию);
   10. Тимофеев А.А.  – староста д. Нижнее Буяново (по согласованию);

   11. Поляков Б.Н.     – староста с. Трехизб-Шемурша (по согласованию);
   12. Сейфуллин Д.А.     -   участковый уполномоченный полиции (по согласованию).

       2. Утвердить план первоочередных мероприятий в Малобуяновском сельском поселении по безаварийному пропуску паводковых вод в 2021 году (приложение).

       3. Признать утратившим силу постановление администрации Малобуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики от 06 марта 2020 года №12.1 «О создании комиссии по подготовке и  пропуску паводковых вод в Малобуяновском сельском поселении Шемуршинского района».

       4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и главам крестьянско-фермерских хозяйств выделить личный состав, технику, материальные средства  для проведения противопаводковых мероприятий в 2021 году.
       5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
       6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Малобуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики.

Глава  Малобуяновского сельского поселения

Шемуршинского района Чувашской Республики                                       С.В. Кузнецов
Приложение
к постановлению администрации
Малобуяновского сельского поселения
от 02 марта 2021 года N 9

      П Л А Н
первоочередных мероприятий по Малобуяновскому сельскому поселению по безаварийному пропуску паводковых вод в 2021 году

      Основной задачей на предстоящий период считать незамедлительное действие по приведению в готовность ГТС, объектов хозяйств населенных пунктов к паводку, определение мер и конкретных исполнителей с указанием сроков, периодичности и порядка контроля за их выполнением по следующим основным задачам:

      1. Рекомендовать руководителям хозяйств, руководителям предприятий, директорам учебных заведений, принять меры по готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, усилить работу по предупреждению населения от несчастных случаев в период паводка.

      В период  подготовки:
      -
до 15 марта уточнить места возможного затопления и организовать постоянный контроль за развитием ледовой обстановки;

      -
проверить состояние мостовых сооружений, линий электропередач и связи, основных дорог, шлюзов, закрытых водоемов, водопропускных труб, принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению;

      -
до 15 марта обеспечить удаление с крыш административных зданий, жилых домов, объектов здравоохранения, образования, соцкультбыта, торговли и общепита снежно-ледяных наростов для безопасности людей;

      -
до 15 марта принять меры по предупреждению размыва кладбищ и скотомогильников, попадающих в зоны возможного затопления;

      -
до 25 марта создать в необходимых объемах и необходимой номенклатуры запасы материально-технических средств и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередное жизнеобеспечение населения.

      -
до 01 апреля 2021 года в водосборных плотинах опорожнить запас воды до минимального уровня. Создать систему взаимного информирования об изменении обстановки в угрожаемый период и в период возникновения чрезвычайных ситуаций по направлению развития событий от деревни к деревне.

      В период  прохождения  паводковых вод:

      -
организовать круглосуточную работу по контролю и прогнозирования  чрезвычайных ситуаций, обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек и атмосферными явлениями;

      -
обеспечить работу в усиленном составе членов комиссий;
      -
проверить системы оповещения членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению Пожарной безопасности, организовать тренировку по их сбору;
      -
в угрожаемый период провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы экстренной эвакуации и порядок действий по ним;
   2. До 15 марта 2021 года провести совещание с членами комиссии, руководителями хозяйств, организаций и предприятий. Обеспечение информацией администрации Шемуршинского района об ожидаемой весенне-паводковой обстановке и о поставленных задачах по безаварийному и безопасному пропуску весеннего половодья.